
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 451/2023 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o Promotor de Justiça LEONARDO MENIN, ID n. 3443400, para, na condição de representante desta Instituição, firmar o 2º Aditivo ao Termo de 
Cooperação n. 08/2022 que entre si celebram o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, o Governo do Estado do Rio Grande do Sul, a 
Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul, o Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul, o Tribunal de Contas do Estado do 
Rio Grande do Sul e a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do, visando dar continuidade ao Movimento Rio Grande Contra a Fome, 
alterando a vigência do ajuste original para 5 (cinco) anos, a contar da publicação (PR.00001.00318/2022-9 - Port. 564/2023/GABPGJ). 

CONCEDER 

- o abono de permanência, com fulcro no artigo 8º da Emenda Constitucional n. 103/2019, no artigo 6º, caput, da Emenda à Constituição Estadual 
n. 78/2020, e no artigo 3º da Lei Complementar Estadual n. 15.429/2019, nos termos da regra de transição posta no artigo 20 da Emenda 
Constitucional n. 103 /2019, à Dra. ANDRÉA SOARES TORRES, Promotora de Justiça, ID n. 3431215, a contar de 16 de novembro de 2023, 
equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária, na forma do disposto no artigo 3º da Instrução Normativa n. 03/2011 (PGEA 
00826.001.841/2023 - Port. 2715/2023/SUBADM). 

- o abono de permanência, com fulcro no artigo 8º da Emenda Constitucional n. 103/2019, no artigo 6º, caput, da Emenda à Constituição Estadual 
n. 78/2020 e no artigo 3º da Lei Complementar Estadual n. 15.429/2019, nos termos da regra de transição posta no artigo 20 da Emenda 
Constitucional n. 103 /2019, ao Dr. ROSSANO BIAZUS, Procurador de Justiça, ID n. 3427749, a contar de 18 de novembro de 2023, equivalente 
ao valor de sua contribuição previdenciária, na forma do disposto no artigo 3º da Instrução Normativa n. 03/2011 (PGEA 00563.000.036/2023 - 
Port. 2716/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de dezembro de 2023. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

BOLETIM N. 47/2023/AL 
 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes: 
 

DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

00769.004.409/2023 NF.01608.000.173/2023 EM GERAL PJ DE ESTRELA 

01814.000.255/2023 NF.01814.000.282/2022 EM GERAL PJ DE PLANALTO 

01128.005.226/2023 NF.01304.005.458/2023 DANIEL CAPRA HUPPES 
PJ DE DEFESA DOS DIREITOS  
HUMANOS DE PORTO ALEGRE 

00942.001.974/2023 PP.01814.000.066/2022 EM GERAL PJ DE PLANALTO 

00865.011.537/2023 IC.01522.000.474/2022 FRANCIELE BIASI PJ CÍVEL DE SANTA MARIA 

00931.006.924/2023 NF.00931.003.360/2023 MARCELO CRESPO PJ CÍVEL DE VIAMÃO 



 

 

3 
 

00930.003.726/2023 NF.01548.001.301/2023 MARIA CLAUDIA CARDOSO MAACK PJ ESPECIALIZADA DE VIAMÃO 

00808.002.926/2023 NF.01610.001.754/2023 EM GERAL PJ DE MONTENEGRO 

01706.000.993/2023 NF.01706.000.910/2023 EM GERAL PJ DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA 

01786.000.858/2023 NF.01786.000.804/2023 EM GERAL PJ DE JAGUARI 

00833.000.839/2023 NF.01304.005.594/2023 EM GERAL 
PJ DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 

 DE PORTO ALEGRE 

00748.011.577/2023 NF.00750.011.188/2023 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE CAXIAS DO SUL 

00748.011.584/2023 NF.01443.001.278/2023 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE CAXIAS DO SUL 

00946.001.774/2023 NF.01860.000.756/2023 EM GERAL PJ DE RONDA ALTA 

01629.002.237/2023 NF.01304.003.649/2023 EM GERAL 
PJ DE JUSTIÇA DE HABITAÇÃO E 

DEFESA DA ORDEM URBANÍSTICA 

01629.002.238/2023 NF.01304.004.206/2023 EM GERAL 
PJ DE JUSTIÇA DE HABITAÇÃO E 

DEFESA DA ORDEM URBANÍSTICA 

00930.003.765/2023 IC.00930.001.535/2023 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE VIAMÃO 

01629.002.239/2023 NF.01633.000.746/2023 EDUARDA PASE 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA  

DA ORDEM URBANÍSTICA 

00829.001.384/2023 IC.01623.000.359/2023 "CIDADANIA PORTO-ALEGRENSE" 
PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO 

PÚBLICO DE PORTO ALEGRE 

00930.003.767/2023 IC.01548.000.505/2022 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE VIAMÃO 

00763.003.466/2023 NF.00763.003.164/2023 EM GERAL PJ CÍVEL DE ERECHIM 

00915.005.323/2023 PP.01593.000.158/2023 FERNANDO DE SOUZA NARCIZO PJ DE TRAMANDAÍ 

00780.003.110/2023 NF.00780.001.917/2023 EM GERAL PJ DE GETÚLIO VARGAS 



 

 

4 
 

01646.000.810/2023 IC.01646.000.350/2022 EM GERAL PJ DE ESTÂNCIA VELHA 

00768.001.318/2023 NF.01606.002.195/2023 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE ESTEIO 

01706.001.003/2023 NF.01706.000.970/2023 EM GERAL PJ DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA 

00930.003.786/2023 IC.00930.003.768/2021 JEFERSON CARVALHO DOS SANTOS PJ ESPECIALIZADA DE VIAMÃO 

00783.004.187/2023 PP.01597.000.592/2023 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

00763.003.477/2023 

01508.000.565/2023 
01508.000.445/2023 
01508.000.671/2023 
01508.000.669/2023 
01508.000.569/2023 

EM GERAL PJ CÍVEL DE ERECHIM 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de dezembro de 2023. 
 
RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

AVISO N. 10 /2023 
 
Cientifico que, EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas 
atribuições legais, determinou a publicação do demonstrativo que segue, conforme Fundamento Legal n. 8666/93 e Prov. N. 02/2009: 
 

 
DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Processo 
Baixa de 

Patrimônio 
Entidade Donatária – Município Objeto 

00819.002.273/2023 4276 Associação Clube Esportivo Cometa – Panambi/RS. Mobiliário em Geral. 

00811.001.904/2023 4287 Delegacia de Polícia de Nonoai – Nonoai/RS Equipamentos de Informática. 

01502.000.833/2023 4258 
Delegacia de Polícia de Cachoeira do Sul –  

Cachoeira do Sul/RS 
Mobiliário em Geral. 

01658.000.865/2023 4283 
Superintendência dos Serviços Penitenciários – SUSEPE – 

Presídio Estadual de Caçapava do Sul/RS 
Equipamentos de Informática. 

01516.000.281/2023 4296 Instituto Yacamim – Carazinho/RS. Equipamentos de Informática. 

00033.001.538/2023 4312 
Secretaria de Justiça, Cidadania e Direitos Humanos  

do Estado do Rio Grande do Sul. 
Mobiliário em Geral. 



 

 

5 
 

00033.001.461/2023 4337 
Cia Especial de Busca e Salvamento do Corpo de  

Bombeiros do Estado do Rio Grande do Sul. 
Mobiliário em Geral e  

Equipamentos de Informática. 

00746.002.850/2023 4313 
Associação de Pais e Amigos dos Surdos de Paraí –  

APASPI – Paraí/RS 
Equipamentos de Informática. 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de dezembro de 2023. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 
 
 

 

  

PORTARIA N. 2758/2023/SUBADM 

 

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, Roberval da Silveira Marques, no uso de suas atribuições legais, resolve publicar este extrato, 
para RETIFICAR a Portaria 2666/2023/SUBADM, publicada no DEMP de 15/12/2023, que determinou a instauração de Sindicância, cuja 
qualificação e fatos constam no SIM. PGEA.00033.000.885/2023, para constar que o(a) servidor(a) imputado(a) infringiu, em tese, os deveres 
previstos nos incisos III, V e XIII do artigo 177, incorreu na proibição prevista no inciso XXIV do artigo 178 e incidiu em hipótese amoldável ao 
inciso II do artigo 191, todos da Lei Complementar Estadual n. 10.098/94, sujeitos às penas do artigo 187 do mesmo diploma legal, e não como 
constou, ratificados os demais termos. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de dezembro de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral do Ministério Público. 

 

 

BOLETIM N. 452/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

– a Portaria n. 094/2023/SUBADM, que designou a servidora MARIANA KNAPP FALKOWSKI, ID n. 3478718, Técnica do Ministério Público, para 
exercer a função de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Horizontina (PGEA 00033.001.767/2023  - Port. 
2667/2023/SUBADM). 

– a Portaria n. 1924/2023/SUBADM, que designou o servidor EMANUEL LUTZ PINTO, ID n. 3383164, Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, para exercer a função de substituto de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Horizontina (PGEA 
00033.001.767/2023 - Port. 2668/2023/SUBADM). 

– a contar de 18 de dezembro de 2023, a Portaria n. 3180/2022/SUBADM, que designou a servidora ANELISE OLIVEIRA GONÇALVES, ID n. 
3441148, Assistente de Procuradoria de Justiça, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido 
da gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste órgão, na forma do parágrafo 5º do Artigo 2º da Lei n. 9.504/1992, com a 
redação dada pela Lei n. 14.415/2014 (PGEA 01182.000.094/2023 - Port. 2687/2023/SUBADM). 

– a Portaria n. 4421/2022/SUBADM, que designou a servidora CLÁUDIA SOUZA POLETTI, ID n. 3442098, Técnica do Ministério Público, para 
exercer a função de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Combate à Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher de Porto 
Alegre (PGEA 02453.000.537/2023 - Port. 2692/2023/SUBADM). 

– a Portaria n. 4422/2022/SUBADM, que designou a servidora HELOISA VALERIO SCHMITT, ID n. 3620786, Técnica do Ministério Público, para 
exercer a função de substituto de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Combate à Violência Doméstica e Familiar Contra a 
Mulher de Porto Alegre (PGEA 02453.000.537/2023 - Port. 2693/2023/SUBADM). 

– a contar de 13 de novembro de 2023, a Portaria n. 0100/2022/SUBADM, que designou o servidor LEONARDO ALMEIDA VANAZ, ID n. 4450647, 
Técnico do Ministério Público, para exercer a função de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha (PGEA 
00801.004.263/2023 - Port. 2696/2023/SUBADM). 

– a contar de 12 de dezembro de 2023, a Portaria n. 1888/2023/SUBADM, que designou o Dr. FRANCISCO SALDANHA LAUENSTEIN, ID n. 
3390314, como Diretor da Promotoria de Justiça de Camaquã (PGEA 00731.008.816/2023 - Port. 2711/2023/SUBADM). 

– a contar de 12 de dezembro de 2023, a Portaria n. 1889/2023/SUBADM, que designou o Dr. RICARDO CARDOSO LAZZARIN, ID n. 3425819, 
como Diretor Substituto da Promotoria de Justiça de Camaquã (PGEA 00731.008.816/2023  - Port. 2712/2023/SUBADM). 

 



 

 

6 
 

– a Portaria n. 0467/2022/SUBADM, que designou o servidor JOSÉ RENATO VARGAS GARCIA, ID n. 2711648, Técnico do Ministério Público, 
para exercer a função de substituto de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Santiago (PGEA 01540.003.328/2023 - Port. 
2717/2023/SUBADM). 

– a contar de 11 de dezembro de 2023, a Portaria n. 1552/2023/SUBADM, que designou o servidor FELIPE RODRIGUES SILVA, ID n. 3448401, 
Assessor Especial I, CC-07, para exercer, em substituição, na forma de cargo em comissão, a Função Gratificada de Assessor de 
Subprocuradoria-Geral de Justiça, FG-10, acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular Márcio Rocha Cardoso, tendo em vista atribuição de encargos de chefia administrativa (PGEA 
00576.000.838/2023 - Port. 2727/2023/SUBADM). 

– a contar de 1° de dezembro de 2023, a Portaria n. 1287/2023/SUBADM, que designou a Dra. MANUELA PARADEDA MONTANARI, ID n. 
3390721, como Diretora Substituta da Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões (PGEA 00818.002.926/2023 - Port. 2734/2023/SUBADM). 

DESIGNAR 

– o servidor VÍTOR CAETANO FIORIN FÜHR, ID n. 4930991, Técnico do Ministério Público, para exercer a função de Secretário-Geral de Direção 
da Promotoria de Justiça de Horizontina (PGEA 00033.001.767/2023- Port. 2669/2023/SUBADM). 

– a servidora MARIANA KNAPP FALKOWSKI, ID n. 3478718, Técnica do Ministério Público, para exercer a função de substituto de Secretário-
Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Horizontina (PGEA 00033.001.767/2023- Port. 2670/2023/SUBADM). 

– a contar de 18 de dezembro de 2023, a servidora ANELISE OLIVEIRA GONÇALVES, ID n. 3441148, Assistente de Procuradoria de Justiça, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça, CC-10, acrescido da gratificação de representação de 35%, deste órgão, na 
forma do parágrafo 5º do Artigo 2º da Lei n. 9.504/1992, com a redação dada pela Lei n. 14.415/2014 (PGEA 01182.000.094/2023 - Port. 
2688/2023/SUBADM). 

– a servidora HELOISA VALERIO SCHMITT, ID n. 3620786, Técnica do Ministério Público, para exercer a função de Secretário-Geral de Direção 
da Promotoria de Justiça de Combate à Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher de Porto Alegre (PGEA 02453.000.537/2023 - Port. 
2694/2023/SUBADM). 

– a servidora CLÁUDIA SOUZA POLETTI, ID n. 3442098, Técnica do Ministério Público, para exercer a função de substituto de Secretário-Geral 
de Direção da Promotoria de Justiça de Combate à Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher de Porto Alegre (PGEA 02453.000.537/2023 - 
Port. 2695/2023/SUBADM). 

– a servidora KELLY FERREIRA CASARIN, ID n. 3791688, Técnica do Ministério Público, para exercer a função de Secretário-Geral de Direção da 
Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha (PGEA 00801.004.263/2023 - Port. 2697/2023/SUBADM). 

– no período de 12 de dezembro de 2023 a 30 de junho de 2024, ou ulterior deliberação, o Dr. RICARDO CARDOSO LAZZARIN, ID n. 3425819, 
como Diretor da Promotoria de Justiça de Camaquã (PGEA 00731.008.816/2023 - Port. 2713/2023/SUBADM). 

– no período de 12 de dezembro de 2023 a 30 de junho de 2024, ou ulterior deliberação, o Dr. FRANCISCO SALDANHA LAUENSTEIN, ID n. 
3390314, como Diretor Substituto da Promotoria de Justiça de Camaquã (PGEA 00731.008.816/2023 - Port. 2714/2023/SUBADM). 

– a servidora BIANCA MACIEL MARCELLINO, ID n. 4865820, Técnica do Ministério Público, para exercer a função de substituto de Secretário-
Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Santiago (PGEA 01540.003.328/2023 - Port. 2718/2023/SUBADM). 

– a contar de 11 de dezembro de 2023, o servidor FELIPE RODRIGUES SILVA, ID n. 3448401, Assessor Especial I, CC-07, para exercer, em 
substituição, na forma de cargo em comissão, a Função Gratificada de Coordenador de Secretaria de Subprocuradoria-Geral de Justiça, FG-10, 
acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão, nos impedimentos legais e eventuais do titular Márcio 
Rocha Cardoso (PGEA 00576.000.838/2023 - Port. 2728/2023/SUBADM). 

– no período de 1° de dezembro de 2023 a 30 de junho de 2024, ou ulterior deliberação, a Dra. MANUELA PARADEDA MONTANARI, ID n. 
3390721, como Diretora da Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões (PGEA 00818.002.926/2023 - Port. 2735/2023/SUBADM). 

– no período de 12 de dezembro de 2023 a 30 de junho de 2024, ou ulterior deliberação, a Dra. KÁTIA REGINA GRIZA, ID n. 3435989, como 
Diretora Substituta da Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões (PGEA 00818.002.926/2023 - Port. 2736/2023/SUBADM). 

– a contar de 10 de novembro de 2023, o servidor RICARDO FRAZÃO SPECHT, ID n. 4203844, Adido SUSEPE, para exercer a função gratificada 
de Assessor de Segurança Institucional III, FG-05, deste Órgão (PGEA 01365.000.572/2023 - Port. 2738/2023/SUBADM). 

– a contar de 10 de novembro de 2023, o servidor CASSIANO UFLACKER LUTZ DE CASTRO, ID n. 4656334, Adido SUSEPE, para exercer a 
função gratificada de Assessor de Segurança Institucional III, FG-05, deste Órgão (PGEA 01365.000.572/2023 - Port. 2739/2023/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

– em virtude de perda de prazo, a Portaria n. 2462/2023/SUBADM, que nomeou THIAGO DOS SANTOS DE OLIVEIRA, para exercer o cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A”, classificado em vigésimo sétimo (27º) lugar na Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 00033.001.351/2023 - Port. 2705/2023/SUBADM). 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar 
n. 10.098/94, a Portaria n. 2706/2023/SUBADM, que nomeou RODRIGO MACÁRIO LEITÃO, para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A”, classificado em vigésimo nono (29º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa 
Porto Alegre – R16 (PGEA 00033.001.351/2023 - Port. 2707/2023/SUBADM). 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar 
n. 10.098/94, a Portaria n. 2575/2023/SUBADM, que nomeou TAISA DE SOUZA OLIVEIRA, para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, 
classe "A", classificada em vigésimo quinto (25º) lugar na Lista de Classificação Especial Estadual para Negros e Pardos, para exercício na Região 
Administrativa Fronteira Oeste – R10, em razão de esgotamento da Lista de Classificação Especial para Negros e Pardos da Região Administrativa 
Fronteira Oeste – R10 (PGEA 00033.000.829/2023 - Port. 2709/2023/SUBADM). 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar 
n. 10.098/94, a Portaria n. 2651/2023/SUBADM, que nomeou CLEIKA LUISA VIER, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A”, classificada em centésimo trigésimo quinto (135º) lugar na Lista de Classificação Geral Estadual, para exercício 



 

 

7 
 

na Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão do esgotamento da Lista de Classificação Geral da Região Administrativa 
Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00033.000.710/2023 - Port. 2720/2023/SUBADM). 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar 
n. 10.098/94, a Portaria n. 2721/2023/SUBADM, que nomeou ANA LUIZA KUBIÇA PAVÃO ESPINDOLA, para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A”, classificada em centésimo trigésimo nono (139º) lugar na Lista de Classificação Geral 
Estadual, para exercício na Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão do esgotamento da Lista de Classificação Geral 
da Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00033.000.710/2023 - Port. 2722/2023/SUBADM). 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar 
n. 10.098/94, a Portaria n. 2660/2023/SUBADM, que nomeou CAMILA DE ABREU PORT, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A”, classificada em centésimo trigésimo oitavo (138º) lugar na Lista de Classificação Geral Estadual, para exercício 
na Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão do esgotamento da Lista de Classificação Geral da Região Administrativa 
Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00033.000.317/2023 - Port. 2725/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

– TASSIANE ANDRESSA WIPRICH, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da 
gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 01182.000.094/2023 - Port. 2689/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, RODRIGO MACÁRIO LEITÃO, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o vigésimo nono (29º) lugar na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 00033.001.351/2023 - Port. 2706/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, GUSTAVO HESKETH, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o trigésimo nono (30º) lugar na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 00033.001.351/2023 - Port. 2708/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ADRIANO ACOSTA CRUZ, para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, 
classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o vigésimo sétimo (27º) lugar na Lista de Classificação Especial Estadual 
para Negros e Pardos, para exercício na Região Administrativa Fronteira Oeste – R10, em razão de esgotamento da Lista de Classificação 
Especial para Negros e Pardos da Região Administrativa Fronteira Oeste – R10 (PGEA 00033.000.829/2023 - Port. 2710/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ANA LUIZA KUBIÇA PAVÃO ESPINDOLA, para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o centésimo trigésimo nono 
(139º) lugar na Lista de Classificação Geral Estadual, para exercício na Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão do 
esgotamento da Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, (PGEA 00033.000.710/2023 - Port. 
2721/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, PIETRO BATEZINI ZANIN, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o centésimo quadragésimo segundo (142º) lugar 
na Lista de Classificação Geral Estadual, para exercício na Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão do esgotamento 
da Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00033.000.710/2023 - Port. 
2723/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, DIEGO RODRIGUES DE RODRIGUES, para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o vigésimo nono (29º) lugar na Lista de Classificação Especial 
Estadual para Negros e Pardos, para exercício na Região Administrativa Metropolitana do Delta do Jacuí – R15, em razão de esgotamento da Lista 
de Classificação Especial Regional para Negros e Pardos da Região Administrativa Metropolitana do Delta do Jacuí – R15 (PGEA 
00033.001.744/2023 - Port. 2724/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, RENATA RIZZATTI, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o centésimo quadragésimo primeiro (141º) lugar 
na Lista de Classificação Geral Estadual, para exercício na Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão do esgotamento 
da Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00033.000.317/2023 - Port. 
2726/2023/SUBADM). 

– MARIANA ROHÃN ARAÚJO, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da gratificação de 
representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 01182.000.095/2023 - Port. 2732/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, BRAYAM GABRILLI ARNULF, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o vigésimo terceiro (23º) lugar na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana – R14 (PGEA 00033.001.737/2023 - Port. 2740/2023/SUBADM). 

EXONERAR 

– a servidora RENATA LIMA GAZEN, ID n. 4557972, do cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da 
gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 01182.000.095/2023 - Port. 2730/2023/SUBADM). 

– a pedido, a contar de 18 de dezembro de 2023, a servidora ANA PAULA ANDRADE SCHUCH, ID n. 3949400, do cargo em comissão de 
Assessor de Promotor de Justiça I, CC-06, deste Órgão (PGEA 00910.002.567/2023 - Port. 2737/2023/SUBADM). 

NOMEAR E HABILITAR PARA A POSSE 

– RENATA LIMA GAZEN, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça, CC-10, acrescido da gratificação de 
representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 01182.000.095/2023 - Port. 2731/2023/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- Habilitado para tomar posse, a contar de 13/12/2023, no cargo de Técnico do Ministério Público, classe “A”, JONAS OLIVEIRA SEVERO, tendo 
entrado em exercício em 15/12/2023. 



 

 

8 
 

- habilitada para tomar posse, a contar de 24/11/2023, no cargo de Técnico do Ministério Público, classe "A", MARINA TAIS BRAZACA, tendo 
entrado em exercício em 15/12/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de dezembro de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO 5 º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0009/2019    

PROCEDIMENTO N. 02405.000.010/2019 

 

CONTRATADA: MONITORA BENTO LTDA.; OBJETO: Consignar a transformação e alteração da razão social da CONTRATADA, que passou a 
ser MONITORA BENTO LTDA., em virtude de determinação constante do artigo 41 da Lei Federal 14.195/2021, e acrescer ao instrumento 
contratual cláusula para regular a proteção de dados pessoais ; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de dezembro de 2023.  

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição.  

 

 

SÚMULA DO 5 º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0042/2019    

PROCEDIMENTO N. 02405.000.067/2019 

 

CONTRATADA: MONITORA BENTO LTDA.; OBJETO: Consignar a transformação e alteração da razão social da CONTRATADA, que passou a 
ser MONITORA BENTO LTDA., em virtude de determinação constante do artigo 41 da Lei Federal 14.195/2021, e acrescer ao instrumento 
contratual cláusula para regular a proteção de dados pessoais; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de dezembro de 2023.  

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição.  

  

 

SÚMULA DO 1 º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0111/2021    

PROCEDIMENTO N. 02405.000.155/2021 

 

CONTRATADA: PROCERGS - CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A.; 
OBJETO: Registrar a supressão, relativamente ao objeto, de serviços de emulação de terminal e endereçamento lógico dos microcomputadores e 
impressoras para 03 (três) equipamentos pertencentes às redes locais da CONTRATANTE previstos na cláusula primeira do contrato, a contar de 
01 de julho de 2023; prorrogar a vigência do contrato, por 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 20 de dezembro de 2023; VALOR TOTAL: R$ 
22.579,93; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.40, Rubrica 4006; FUNDAMENTO 
LEGAL: artigo 57, inciso II, e 65, inciso I, alínea b, e § 1º da Lei Federal n. 8.666/93, e cláusulas quinta, item 5.3, nona e décima quinta do ajuste.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de dezembro de 2023.  

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0090/2023  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.208/2023  

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 101/2023 

 

CONTRATADA: AMBIENTALIS ANÁLISES DE AMBIENTES LTDA; OBJETO: Prestação de serviços de análise da qualidade do ar, em ambientes 
climatizados no prédio da Sede Institucional do Ministério Público Estado do Rio Grande do Sul- MPRS; VALOR TOTAL : R$ 6.200,00; VIGÊNCIA: 
12 (doze) meses;  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, Subprojeto 00001, 
Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3968; FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso VII, da Lei Federal n. 8.666/1993.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de dezembro de 2023.  

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição.   

 

 

 



 

 

9 
 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS E DE GESTORES DE CONTRATO N. 152/2023  

PROCEDIMENTO 02405.000.208/2023 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, para atuar no Contrato n. 0090/2023, os servidores: FÁBIO GENEROSI , ID 
3661890 , como Fiscal Técnico; JOÃO CARLOS ORGUIM DA SILVA , ID 3447847 , como Fiscal Técnico Substituto; CARLOS ALBERTO DE 
OLIVEIRA PEREIRA , ID 3443078 , como Gestor de Contrato; LEANDRO EZEQUIEL BRITO , ID 2777142 , como Gestor de Contrato Substituto. 
Porto Alegre, 14 de dezembro de 2023. ROGÉRIO DA SILVA MEIRA, Diretor-Geral, em substituição. 

 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 0031/2023  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.210/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 074/2023 

 

FORNECEDOR: CLÁUDIA CRISTIANI OLIVEIRA FERREIRA EPP ; OBJETO: registro do preço de de gêneros alimentícios para coffee break a ser 
disponibilizado em capacitações, eventos e reuniões realizados nas dependências do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, conforme 
descrição a seguir: 
 

 
 

VALIDADE: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 
3.3.90.30, Rubrica 3006; FUNDAMENTO LEGAL: Provimentos PGJ/RS n.s 40/04, 47/05, 47/06, 33/08 e 04/23; Leis Federais n.s 8.666/93 e 
10.520/02; e Lei Estadual 11.389/99;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de dezembro de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCEDIMENTO N. 01236.000.609/2023 

 

CONTRATADO: TECHBIZ FORENSE DIGITAL LTDA.; OBJETO: a renovação de 01 licença para atualização, pelo período de 36 meses, de 
Software (UFED FOR PC fabricado pela empresa Cellebrite), garantia e recebimento de novos cabos de Solução para a coleta, processamento e 
análise de dados e informações a partir de plataformas eletrônicas portáteis (dispositivos móveis); VALOR TOTAL: R$ 194.706,00; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.79, Recurso 0164, Projeto 9024, Subprojeto 00001, NAD 4.4.90.40, Rubrica 4005; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, 
inciso I, da Lei Federal n. 14.133/2021;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de dezembro de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE ESPAÇO N. 0085/2023  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.203/2023  

MODALIDADE DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 0100/2023 
 
CONTRATADA: UNIÃO BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA - PUCRS - PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO RGS; OBJETO: 
Locação de espaço na cidade de Porto Alegre para realização de prova discursiva do 50º Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público 
do Rio Grande do Sul; VALOR TOTAL: R$ 51.244,00; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 



 

 

10 
 

Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa/Rubrica: 3.3.90.39/3910; FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, V, da Lei 
Federal n. 8.666/93 e Provimento n. 04/2023 – PGJ.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de dezembro de 2023.  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição. 
 
 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS E DE GESTORES DE CONTRATO N. 143/2023  
PROCEDIMENTO 02405.000.203/2023 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, para atuar no Contrato n. 0085/2023, os servidores: DENISE DINIZ DE 
CASTRO, ID 3447871, como Fiscal Técnico; LÍVIA MARTINEWSKI DREHER, ID 3438104 como Fiscal Técnico Substituto, e, a Unidade de Gestão 
de Contratos para atuar na Gestão do contrato referido. Porto Alegre, 15 de dezembro de 2023. ROGÉRIO DA SILVA MEIRA, Diretor-Geral, em 
substituição. 
 
 

EDITAL N. 322/2023 

Resultado do Edital n. 309/2023 – REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO  

(DEMP 06/12/2023) 

   

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, faz público que, tendo em vista o que consta no PGEA 
00033.001.851/2023, encontra-se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal na 
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção referente 
ao Edital supracitado.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de dezembro de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

EDITAL N. 323/2023 

Resultado do Edital n. 310/2023 – REMOÇÃO DE ASSISTENTE DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 (DEMP 06/12/2023) 

   

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, faz público que, tendo em vista o que consta no PGEA 
00033.001.853/2023, encontra-se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal na 
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção referente 
ao Edital supracitado. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de dezembro de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

EDITAL N. 324/2023 

REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, faz público que se encontra disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante remoção, sem 
ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça.  

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 11/01/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de dezembro de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

 

BOLETIM N. 23/2023 
 
O COORDENADOR DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

11 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00715.002.391/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres 
Soares. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. OBJETO: Acompanhar o funcionamento do 
Residencial Pérola do Vale III, ILPI situada em Arroio do Meio. INVESTIGADO(S): Residencial Senior Perola do Vale III. LOCAL DO FATO: Arroio 
do Meio. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00718.001.111/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Bagé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia 
Fresteiro Barbosa Lang. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Bagé. OBJETO: Decisão em Auditoria do 
SUS na Santa Casa de Caridade em Bagé. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Bagé. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01658.000.676/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Átila Castoldi Kochenborger. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Compartilhamento - 1º Pj da Promotoria de Caçapava do Sul - Átila Castoldi 
Kochenborger. OBJETO: Acompanhar a política pública concernente à Gestão Municipal da Saúde no Município de Caçapava do Sul e a sua 
repercussão no Hospital Municipal Dr. Victor Lang. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Caçapava do Sul. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01658.000.585/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Átila Castoldi Kochenborger. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Compartilhamento - 1º Pj da Promotoria de Caçapava do Sul - Átila Castoldi 
Kochenborger. OBJETO: Acompanhar o desenvolvimento da política pública de complementação de valores entre o Hospital Caridade Victor Lang 
e o Município de Lavras do Sul-RS, por meio de convênio,   para partos de risco habitual de pacientes provenientes daquele município. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Caçapava do Sul. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO 
AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01658.000.878/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Caçapava do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Átila Castoldi Kochenborger. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - 
Compartilhamento - 1º Pj da Promotoria de Caçapava do Sul - Átila Castoldi Kochenborger. OBJETO: Complementar informações sobre a 
noticiada irregularidade no funcionamento do SAMU de Santana da Boa Vista, consistente em ausência de responsável técnico e qualificação dos 
profissionais. INVESTIGADO(S): Secretaria Municipal da Saúde de Santana da Boa Vista. LOCAL DO FATO: Santana da Boa Vista. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01506.002.726/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael Russomanno 
Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Compartilhamento - 1º Pj da Promotoria Cível de Canoas - Rafael Russomanno Gonçalves. OBJETO: 
Expediente instaurado para fins de Fiscalização da ILPI Residencial Vida e Saúde, localizado na Rua Pedro Weingartner, 203, Centro, Canoas/RS. 
INVESTIGADO(S): Residencial Vida e Saúde. LOCAL DO FATO: Canoas. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO 
AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01304.002.985/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rafael Russomanno Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Compartilhamento - 1º Pj da Promotoria Cível de Canoas - Rafael Russomanno 
Gonçalves. OBJETO: Denúncias encaminhadas ao MPRS pelo MPT Irregularidades no SAMU de Canoas. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE 
CANOAS. LOCAL DO FATO: Canoas. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01443.000.699/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda Soares Pereira. CLASSIFICAÇÃO:  5º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Averiguar a interoperabilidade entre os sistemas de 
informação da Secretaria Municipal da Saúde e do Ministério da Saúde. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01508.000.679/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Ref problemas de acessibilidade na Rua Goiás e ao redor do Cemitério Municipal 
Pio XII. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua Goiás e entorno do Cemitério Municipal Pio XII, Município de Erechim. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01646.000.518/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Estância Velha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Amorim Carpes. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Estância Velha. OBJETO: Apurar irregularidades na estrutura física, bem como no tocante à qualificação profissional da equipe 
integrante da Comunidade Terapêutica Dádivas.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Estância Velha. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00767.006.101/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Esteio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Bittencourt Orsi. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Esteio. OBJETO: acompanhamento Lar Betel. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Esteio. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00767.006.171/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Esteio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Bittencourt Orsi. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Esteio. OBJETO: extração de cópias das fls. 579 e seguintes, inclusive 



 

 

12 
 

deste despacho, para a instauração de novo PA Permanente contendo esses documentos. . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Esteio. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01536.001.213/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Guaíba. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Fernando Cesar Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Guaíba. OBJETO: Acompanhar a 
implementação do Centro de Diagnóstico por Imagem nas dependências do Hospital Regional Nelson Cornete. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Guaíba. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00794.003.095/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: Procedimento Administrativo Permanente de 
fiscalização da ILPI SISTI, situada na Dona Josefa, n. 190, Bairro Planalto, em Ajuricaba. INVESTIGADO(S): Instituição de Longa Permanência 
Sisti. LOCAL DO FATO: Ajuricaba - RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00799.001.460/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguari. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo da 
Silva Fagundes. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguari. OBJETO: Expediente destinado à expedição de 
recomendação ao Município diante do comparecimento de cidadãos relatando sobre a exigência de que o cartão SUS esteja vinculado ao 
Município para atendimento/consulta/exames. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Jaguari. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01702.001.154/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Bonamente. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marau. OBJETO: Apurar a regularidade das condições de operabilidade e 
acompanhar as atividades desenvolvidas pelo centro terapêutico A Vitoria Centro Terapêutico Especializado Ltda. (CNPJ 50;696;156/0001-27). 
INVESTIGADO(S): A VITORIA CENTRO TERAPEUTICO ESPECIALIZADO LTDA. LOCAL DO FATO: São José dos Tonial, interior de Marau. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00807.000.860/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Francisco 
Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos. OBJETO: Acompanhamento e fiscalização 
de Instituição de Longa Permanência para Idosos. INVESTIGADO(S): ILPI REABILITA. LOCAL DO FATO: Rua Rui Barbosa, n. 74, Centro, 
Marcelino Ramos. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00808.002.917/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafaela Hias Moreira 
Huergo. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Montenegro. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar o Residencial 
Inclusivo Israel, localizado na Rua Albano Coelho Souza, n. 96, Bairro São João, em Montenegro, a partir do conhecimento de sua existência 
através das informações prestadas no DP.00808.002.902/2023, PJ 5011090-98.2023.8.21.0018 e PJ 5005643-32.2023.8.21.0018. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Montenegro. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS 
VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00821.007.007/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Cristiane Cardoso. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Passo Fundo. OBJETO: Oficio DEASUS 
1625/2023 PROA 22/2000-0135064-4 - Auditoria HSVP. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: passo fundo. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00825.013.280/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Barbosa de Borba. 
CLASSIFICAÇÃO:  5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Pelotas. OBJETO: Acompanhamento da ILPI Cuidado e Carinho - 
Aconchego da Moraima Filial, localizada na Av. Dom Joaquim, n. 948, Pelotas/RS.. INVESTIGADO(S): ILPI Cuidado e Carinho - Aconchego da 
Moraima (Filial). LOCAL DO FATO: Pelotas. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.003.619/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Reichelt Centeno. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Denúncia anônima de 
que o Agibank estaria espalhando panfletos e cartazes oferecendo empréstimos a consumidores sem margem de crédito, com afronta à Lei do 
Superendividamento. . INVESTIGADO(S): Banco Agibank S/A. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.005.436/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Reichelt Centeno. CLASSIFICAÇÃO:  4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Denúncia de desabastecimento d'água na 
zona norte da capital, bem como má qualidade daquela fornecida.. INVESTIGADO(S): Departamento Municipal de Água e Esgotos - DMAE. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01704.000.521/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rosário do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Maurício Arpini Quintana. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Rosário do Sul. OBJETO: Documentação 
encaminhada pelo Hospital local, conforme reunião anteriormente realizada.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rosário do 
Sul. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 



 

 

13 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01792.000.421/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Sananduva. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Sananduva. OBJETO: Condições de higiene do Hospital Beneficente São João. INVESTIGADO(S): HOSPITAL SÃO 
JOAO DE SANANDUVA. LOCAL DO FATO: Sananduva. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS 
VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00904.001.880/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Sarandi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Flavia Amaral Rezende. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Sarandi. OBJETO: Averiguar possível mau atendimento nos serviços prestados pelo SAMU e Posto de Saúdo do Município de 
Sarandi. . INVESTIGADO(S): SAMU de Sarandi, Município de Sarandi. LOCAL DO FATO: Sarandi. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01896.000.758/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Soledade. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriana Costa. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Soledade. OBJETO: Denúncia enviada pela internet. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Soledade. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01589.002.766/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Taquara. OBJETO: possível irregularidade em processo seletivo sem previsão de vagas para PCDs - Taquara. INVESTIGADO(S): 
Município de Taquara. LOCAL DO FATO: Taquara. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00931.006.537/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gisele Moretto. 
CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: ACOMPANHAMENTO PERMANENTE DO SRT 
MORADA ITAPUÃ, LOCALIZADO NA RODOVIA FREI PACÍFICO, N. 8043, ITAPUÃ, EM VIAMÃO - RS.. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Viamão. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00931.006.536/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gisele Moretto. 
CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: ACOMPANHAMENTO PERMANENTE DO SRT 
CASA DAS PALMEIRAS, LOCALIZADO NA RUA VITORINO JOSÉ GOULART, N. 813, BAIRRO JARDIM KRAHE, VIAMÃO - RS. . 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Viamão. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS 
VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01806.000.500/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sabrina Cabrera Batista Botelho. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Parobé. OBJETO: Apurar suposta insuficiência do quantitativo de pediatras 
no hospital local. . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Parobé. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.002.402/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcia Rosana Cabral Bento. 
CLASSIFICAÇÃO:  5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Averiguar problemas de 
infraestrutura e a situação de indefinição da gestão da US Ilha do Pavão, inclusive para providenciar a obtenção de APPCI da Unidade de Saúde.. 
INVESTIGADO(S): Secretaria Municipal de Saúde de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.003.039/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcia Rosana Cabral Bento. 
CLASSIFICAÇÃO:  5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Verificar as condições da 
estrutura física do Centro Clínico de Saúde IAPI - Clínica da Família e Ambulatório de Especialidades com rachaduras em paredes e risco de 
desabamento. . INVESTIGADO(S): Secretaria Municipal de Saúde de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.002.397/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcia Rosana Cabral Bento. 
CLASSIFICAÇÃO:  5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Averiguar a ausência de APPCI 
nas Unidades de Saúde gerenciadas pela Associação Hospitalar Vila Nova (região Sul): Clínica da Família José Mauro Ceratti Lopes; US Ipanema; 
US Restinga. INVESTIGADO(S): Secretaria Municipal de Saúde de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.002.401/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcia Rosana Cabral Bento. 
CLASSIFICAÇÃO:  5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Averiguar a ausência de APPCI 
na US Santa Cecília, gerenciada pelo Hospital de Clínicas de Porto Alegre. . INVESTIGADO(S): Hospital de Clínicas de Porto Alegre. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.004.996/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha, em substituição. 
CLASSIFICAÇÃO:  7º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Apurar irregularidades na ILPI 
Renascer Residencial para Idosos Ltda., apontadas pelo CBM no Auto de Infração n. A0168. INVESTIGADO(S): ILPI Renascer Residencial para 
Idosos Ltda.. LOCAL DO FATO: Rua Quito, 05 - Jardim Lindoia - Porto Alegre - RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 



 

 

14 
 

PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.002.399/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcia Rosana Cabral Bento. 
CLASSIFICAÇÃO:  5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Averiguar a ausência de APPCI 
nas Unidades de Saúde gerenciadas diretamente pela SMS: US Bananeiras; US Belém Novo; US Camaquã; CF IAPI.. INVESTIGADO(S): 
Secretaria Municipal de Saúde de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.002.297/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcia Rosana Cabral Bento. 
CLASSIFICAÇÃO:  5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Averiguar a ausência de APPCI 
nas Unidades de Saúde gerenciadas pela Santa Casa (região Norte): US Assis Brasil; CF Diretor Pestana; US Domenico Feoli; US Esperança 
Cordeiro; US Ilha da Pintada; US Jenor Jarros; US Nova Brasília; US Nova Gleba; US Ramos; US Rubem Berta; US São Cristóvão; US Sarandi; 
US Vila Ipiranga".. INVESTIGADO(S): Complexo Hospitalar Santa Casa de Misericórdia (jurídico), Secretaria Municipal de Saúde de Porto Alegre. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.000.112/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcia Rosana 
Cabral Bento. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: averiguar a 
realização das diligências necessárias para a nova eleição do  Conselho Municipal de Direitos Humanos de Porto Alegre. . INVESTIGADO(S): 
Conselho Municipal de Direitos Humanos. LOCAL DO FATO: Porto Alegre - RS.. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.005.069/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcia Rosana Cabral Bento. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: averiguar a estrutura de 
funcionamento do Conselho Municipal de Direitos Humanos de Porto Alegre. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.002.458/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mauro Luís Silva de Souza. CLASSIFICAÇÃO:  3º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Averiguar a demanda reprimida para realização do 
exame de ressonância magnética no no Município. INVESTIGADO: Secretaria Municipal da Saúde de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.002.400/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcia Rosana Cabral Bento. 
CLASSIFICAÇÃO:  5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Averiguar a ausência de APPCI 
nas Unidades de Saúde gerenciadas pelo GHC: US Barão de Bagé; US Coinma; US Conceição; US Costa e Silva; US Divina Providência; US 
Floresta; US Jardim Itu; US Nossa Senhora Aparecida; US Parque dos Maias; US Santíssima Trindade; US SESC.. INVESTIGADO(S): Grupo 
Hospitalar Conceição. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS 
VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.002.398/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcia Rosana Cabral Bento. 
CLASSIFICAÇÃO:  5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Averiguar a ausência de APPCI 
nas Unidades de Saúde gerenciadas pela Sociedade Sulina Divina Providência (região Leste): US Bom Jesus; CF Campo da Tuca; US Ceres; US 
Chácara da Fumaça; US Ernesto Araújo; US Esmeralda; US Herdeiros; US Jardim Carvalho; US Jardim da Fapa; US Laranjeiras; US Mapa; US 
Maria da Conceição Marcelo Martins Moreira; US Mato Sampaio; CF Morro Santana; US Panorama; US Recreio da Divisa; US Santo Alfredo; US 
São Carlos; US São José; US São Pedro; US Vila Jardim; US Vila Vargas.. INVESTIGADO(S): Secretaria Municipal de Saúde de Porto Alegre, 
Hospital Divina Providência. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS 
VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.005.323/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha, em substituição. 
CLASSIFICAÇÃO:  7º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Apurar irregularidades na ILPI 
Residencial Geriátrico Adri Silva Ltda., apontadas pela DVS na Notificação n. 35678 e termo anexo (Evento 02, p. 02-10). INVESTIGADO(S): ILPI 
Residencial Geriátrico Adri Silva Ltda. LOCAL DO FATO: Av. Bispo João Scalabrini, 23 - Jardim Itu Sabará - Porto Alegre - RS. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.005.336/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha, em substituição. 
CLASSIFICAÇÃO:  7º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Apurar irregularidades na ILPI 
Residencial Geriátrico Dom Vital, apontadas na Notificação/DVS n. 39539 e seu termo anexo (Evento 02, p. 02-11). INVESTIGADO(S): ILPI 
Giovano Silva da Rosa ME (Residencial Geriátrico Dom Vital). LOCAL DO FATO: Av. Juca Batista, 1.160 - Cavalhada, nesta Capital. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.005.332/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha, em substituição. 
CLASSIFICAÇÃO:  7º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Apurar irregularidades na ILPI 
Residencial Dalila, apontadas pela DVS na Notificação n. 39536 e termo anexo (Evento 02, p. 03-12). INVESTIGADO(S): Ghiovana Machado 
Domingos Residencial Dalila ME. LOCAL DO FATO: Rua Amapá, 1300 - Vila Nova - Porto Alegre - RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 



 

 

15 
 

HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.005.358/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Investigar o cumprimento da 
Notificação da DVS n. 39535 pela ILPI Lar Saúde e Vida, Razão Social Alessandro do Nascimento Crispim - ME, CNPJ 31.197.705/0001-74, 
localizada na Rua Luiz Corrêa da Silva, 150, Bairro Lami, em Porto Alegre/RS. INVESTIGADO(S): ILPI Lar Saúde e Vida. LOCAL DO FATO:  Rua 
Luiz Corrêa da Silva, 150, Bairro Lami, em Porto Alegre/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS 
VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.005.366/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Investigar o cumprimento da 
Notificação/DVS n. 39537 pela ILPI Nossa Senhora de Lourdes, Razão Social Pensionato da Terceira Idade Ltda., CNPJ n. 90.821.521/0001-00, 
Rua Guaianá, 170, Bairro Vila Assunção, nesta Capital.. INVESTIGADO(S): ILPI Nossa Senhora de Lourdes. LOCAL DO FATO: Rua Guaianá, 
170, Bairro Vila Assunção, nesta Capital.. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01538.001.554/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Criminal de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Rios. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Criminal de Osório. OBJETO: A Promotoria de Justiça Cível encaminha cópia da NF.01538.001.462/2022, relativa à denúncia de maus-
tratos à idosa Hilda Rodrigues, para as providências que entender pertinentes.. INVESTIGADO(S): Romilda Rodrigues da Silva. LOCAL DO FATO: 
Osório. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01538.000.037/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Criminal de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Rios. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Criminal de Osório. OBJETO: Apurar a conduta do médico Carlos Eduardo de Paula Cunha. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Osório. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01538.000.162/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Osório. OBJETO: Texto do e-mail: O relato é breve... a senhora Donata Padilha e 
Silva, gestora ambiental esteve como cargo de confiança em 2022 na Prefeitura Municipal de Osório , acontece que na condição de assessora do 
gabinete do prefeito , foi lhe atribuida a tarefa de fazer uma contra partida com uma empresa que havia cometido infração na cidade de Osório. 
Donata Padilha havia lançado um projeto de incentivo a população a plantar arvores e flores em Osório, como o título Florescer Osório, acontece 
que ao sair de férias e ter realizado a referida contra partida , como será comprovado através da nota fiscal, a primeira dama do municipio, se 
aproveitou de suas férias, nao observou a programação feita pela gestora ambiental e então assessora do prefeito e interviu na secretaria do meio 
ambiente, retirando as flores e levando para a prefeitura. Ocorre que ao intervir na programação estipulada incluisive com os técnicos da secretaria 
a primeira dama Carine , deixou que boa parte da contra partida das flores literalmente morressem. Portanto, seria importante, que estes fatos 
fossem esclarecidos , ouvindo inclusive os funcionários do Horto Florestal , e que o responsavel por este despedício fosse responsabilizado dentro 
das leis vingentes. Pede providências. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Osório. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 15 de Dezembro de 2023. 
LEONARDO MENIN,  
Coordenador do CAO dos Direitos Humanos e da Proteção Aos Vulneráveis. 
De acordo,  
JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N.24/2023 
 
A COORDENADORA DO CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01750.000.473/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Dom Pedrito. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo Gomes Taborda. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Dom Pedrito. OBJETO: Denúncia enviada pela internet: Transporte escolar terceirizado da escola técnica 
ônibus precários fora de ano para rodagem sem fiscalização legal por parte do município contratante.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Dom Pedrito. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01784.000.148/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Iraí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Deoclecio 
Pereira Gonçalves Junior. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Iraí. OBJETO: PA Anual FICAI- Relatórios 
Gerenciais . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Iraí. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01786.000.828/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguari. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo da Silva Fagundes. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguari. OBJETO: Acompanhar, de forma geral, o funcionamento do 
Conselho Tutelar de Jaguari, inclusive questões atinentes à infraestrutura, organização, pessoal, dentre outras.. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Jaguari. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 



 

 

16 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00801.000.716/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Felipe Lisboa Barcelos. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. OBJETO: Verificar a regularidade 
de normas municipais de proteção à criança e ao adolescente em Lagoa Vermelha. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Lagoa 
Vermelha. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01702.001.174/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Marau. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Bonamente. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Marau. OBJETO: Apurar possível inidoneidade moral de Conselheiro Tutelar em razão de conduta incompatível com o cargo nas redes sociais . 
INVESTIGADO(S): Josué Rafael de Lima Ely. LOCAL DO FATO: Marau . CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00877.002.151/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Cristo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria 
Luísa Vieira Peretti. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Cristo. OBJETO: Apurar possíveis inconsistência 
nos serviços prestados pelo Conselho Tutelar de Porto Vera Cruz. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto Vera Cruz. CAO 
comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00902.001.461/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Léo Mário 
Heidrich Leal. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Compartilhamento - Pj Substituto de Entrância Intermediária - 17 - Léo Mário Heidrich Leal. OBJETO: 
Professores do colégio Guianuba em Sapucaia do Sul estão sofrendo assédio moral.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 
Leopoldo. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01132.001.318/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo 
Ângelo. OBJETO: Efetuar levantamento representativo e detalhado da situação de implantação, da estrutura e das condições de funcionamento 
dos Conselhos Municipais de Educação (CMEs), assim como do perfil dos Conselheiros Municipais de Educação, dos Municípios situados na área 
de abrangência da Promotoria de Justiça Regional de Educação de Santo Ângelo (PREDUC). . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Santo Ângelo. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00861.000.985/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Acompanhar o cumprimento do plano de carreira do magistério no que  se refere a suprir a falta de professores com regime suplementar 
e após se necessário contratar (conforme artigos 36 e 49 do plano de carreira magistério). Além disso o regimento interno do conselho FUNDEB no 
artigo 2, inciso VIII rege sobre a exigência do fiel cumprimento do plano de carreira do magistério. . INVESTIGADO(S): Município de Passo do 
Sobrado. LOCAL DO FATO: Passo do Sobrado. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01139.000.550/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa 
Cruz do Sul. OBJETO: Fiscalização permanente do APPCI, Alvará Sanitário e Alvará de Licença/Localização da Escola de Ensino Médio do 
SENAC (Sistema Federal de ensino), de Santa Cruz do Sul.. INVESTIGADO(S): Escola Ensino Médio do SENAC (SCS). LOCAL DO FATO: Santa 
Cruz do Sul. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01139.001.277/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Escoa irregular. 
EEI Pequerruchos. INVESTIGADO(S): Escola de Educação Infantil Pequerruchos. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. CAO comunicado: CAO 
DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01212.001.101/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Educação de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Luis Cesar Gonçalves Balaguez. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Apurar a falta de composição e atuação do CME de Morrinhos do Sul. INVESTIGADO(S): Município de Morrinhos do Sul. LOCAL DO FATO: 
Morrinhos do Sul. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01593.002.715/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Educação de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Luis Cesar Gonçalves Balaguez. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Apurar Denúncia anônima informando que não há neurologista no Município de Cidreira e que, mesmo quando realizados os atendimentos 
realizados pelo Centro de Atendimento Educacional Especializado, os alunos aguardam mais de um ano na fila de espera, não havendo agilidade 
nos atendimentos. CAE que é de atendimento aos alunos especiais e laudados.. INVESTIGADO(S): Município de Cidreira. LOCAL DO FATO: 
Cidreira. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01593.002.257/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Regional de Educação de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: No município de Cidreira a Secretaria de Educação está um Caos total, faltam 
funcionários de cozinha e limpeza em todas as escolas do fundamental e infantil. 
Ainda falta professor de inglês, português e anos iniciais. Há uma desorganização das coordenadoras da secretaria pois não dão suporte para as 
supervisoras, orientadoras, recados sempre de última hora, muitos alunos esperando atendimento psicológico ( média de 40 por escola), falta 
material de educação física, ginásio das EMEF estão interditados a 4 anos e nada é feito. Os prés das escolas estão super lotados, ultrapassado o 



 

 

17 
 

que diz a lei municipal e federal de aluno por metro quadrado. Existem turmas com mais de 3 qlunos especiais e mais de 20 alunos contrariando a 
legislação. A secretária continua dando horas extras aos seus parentes, filha, irmã, genro e nada acontece. É absurdo!. INVESTIGADO(S): 
Município de Cidreira. LOCAL DO FATO: Cidreira. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00949.009.724/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Regional de Educação de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: notícia de irregularidades distintas no sistema público de ensino de Xangri-Lá: a) 
ausência de vagas escolares; b) aquisição de vagas em escolas particulares por preços exorbitantes; c) déficit de servidores e falta de produtos 
básicos de limpeza; d) direcionamento de aquisição de vagas para a escola pertencente à esposa de um servidor público lotado no Gabinete do 
Prefeito Municipal. INVESTIGADO(S): Município de Xangri-Lá. LOCAL DO FATO: Xangri-Lá. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA 
E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
02514.002.113/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Educação de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: Apurar a 
flexibilização da contratação de professores e auxiliares de educação infantil nas escolas privadas do município, sem a formação mínima exigida. . 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Osório . CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
02514.001.180/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Educação de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: Lista de 
espera na educação infantil em Osório. INVESTIGADO(S): Município de Osório. LOCAL DO FATO: Osório. CAO comunicado: CAO DA 
EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 02514.002.152/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Regional de Educação de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: Investigar a falta de vagas na educação infantil, modalidade creche e pré-escola, no 
Município de Capão da Canoa. INVESTIGADO(S): Município de Capão da Canoa. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa . CAO comunicado: CAO 
DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 15 de Dezembro de 2023. 
CRISTIANE DELLA MÉA CORRALES,  
Coordenadora do CAO da Educação, Infância e Juventude. 
De acordo,  
JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 31/2023 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR E DA ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução 
n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.003.436/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: MARCOS REICHELT CENTENO. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Denúncia acerca do projeto do Conselho 
Regional de Óptica e Optometria do RS denominado "+visão+educação", com objetivo de realizar atendimentos em escolas, com profissionais não 
médicos (optometristas). INVESTIGADO(S): Conselho Regional de Óptica e Optometria do Rio Grande do Sul - CROO-RS. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.003.554/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: MARCOS REICHELT CENTENO. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Prática abusiva e 
potestativa consistente na obrigatoriedade de migração para plano diverso do contratado, mediante alteração unilateral de suas cláusulas, inclusive 
com denúncia de fraude na assinatura. INVESTIGADO(S): Via Training (Academia Usina do Corpo). LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00832.002.373/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: MARCOS REICHELT CENTENO. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Processo de 
superendividamento em face do Banco Banrisul S/A. INVESTIGADO(S): Banco do Estado do Rio Grande do Sul S/A - BANRISUL. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.003.619/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: MARCOS REICHELT CENTENO. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Denúncia anônima de 
que o Agibank estaria espalhando panfletos e cartazes oferecendo empréstimos a consumidores sem margem de crédito, com afronta à Lei do 
Superendividamento. INVESTIGADO(S): Banco Agibank S/A. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00861.004.198/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: ÉRICO FERNANDO BARIN. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: verificar possível afronta ao Código de Defesa do Consumidor, 
à Segurança Alimentar e às correlatas normas legais e regulamentares, com lesões aos direitos do consumidor e risco à saúde da população 



 

 

18 
 

(difusamente considerada) de Sinimbu, por parte da PADARIA SINIMBU, ao manter em depósito e/ou expor à venda alimentos e produtos 
alimentícios impróprios ao consumo. INVESTIGADO(S): Haide Rejane Maria Backes e Cia. LOCAL DO FATO: Sinimbu/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01530.000.637/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: ÉRICO FERNANDO BARIN. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: verificar possível afronta ao Código de Defesa do Consumidor, 
com lesões ao direito do consumidor e risco à saúde da população (difusamente considerada) de Santa Cruz do Sul, por parte do WMS 
SUPERMERCADOS DO BRAIL (Carrefour), ao manter em exposição produtos com divergência de preços nas gôndolas e no sistema do 
estabelecimento. INVESTIGADO(S): WMS SUPERMERCADOS DO BRASIL LTDA. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01530.000.495/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: ÉRICO FERNANDO BARIN. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: verificar possível afronta ao Código de Defesa do Consumidor, 
em decorrência da falta de serviço de telefonia (Operadora OI), aos moradores da localidade de Linha São João, interior do Município de Sinimbu. 
INVESTIGADO(S): OI S/A EM RECUPERACAO JUDICIAL. LOCAL DO FATO: Sinimbu/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00861.001.601/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: ÉRICO FERNANDO BARIN. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: verificar possível afronta ao Código de Defesa do Consumidor, 
em decorrência da falta de serviço de telefonia (Operadora OI), aos moradores da localidade de Rio Pardinho. INVESTIGADO(S): TIM S.A. - 
INFORMAÇÕES, OI S.A. - INFORMAÇÕES (76.535.764/0001-43). LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 02378.001.854/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: LUZIHARIN CAROLINA TRAMONTINA. CLASSIFICAÇÃO: 3º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Pedido de averiguação de possíveis irregularidades de cobranças no 
HSL. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa/RS. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de Dezembro de 2023. 
ANDRÉ RICARDO COLPO MARCHESAN,  
Coordenador do CAO de Defesa do Consumidor e da Ordem Econômica. 
De acordo,  
LUCIANO VACCARO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 
 

 
EDITAL N. 372/2023 

 
De ordem, notifico, por edital, o reclamante do procedimento 01524.000.304/2023 para que, querendo, no prazo de quinze dias, proceda à 
identificação de sua pessoa, perante o órgão ambiental municipal competente ou nesta Promotoria de Justiça, a fim de viabilizar as 
complementares aferições técnicas de emissão de ruídos, para saber se são compatíveis ou não com os limites normativos locais para o 
respectivo zoneamento. No silêncio, desde já, antecipa-se que o expediente será arquivado. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE SANTA ROSA, em Santa Rosa, 13 de dezembro de 2023. 
 

ANA PAULA MANTAY, 
Promotora de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 

 

 


		2023-12-18T10:04:04-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




